
 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE DOCUMENTI E DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

FORNITURA DI FARMACI AD USO UMANO E PARAFARMACI PER LA CURA DI ANIMALI 

PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 

(DIMEVET) - CIG B0EE903775 

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO  l'art. 5, comma 2 del D. Lgs. 165/2001 in materia di organizzazione degli uffici delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTO  l'art. 17 c.5 dello Statuto di Ateneo, in merito alle funzioni del Direttore di Dipartimento; 

VISTO  il D.R. n. 1693 del 29 dicembre 2015 “Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la 
contabilità” e s.m.i.; 

VISTO  il D.R. n. 371 del 5 aprile 2012 “Regolamento di funzionamento dei Dipartimenti” e s.m.i., in 
particolare il D.R. n. 1672 del 31/10/2018 Allegato A; 

VISTO il D.R. n. 851 del 5 luglio 2012 “Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 
Mediche Veterinarie” e s.m.i.; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” per quanto ancora vigente;  

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 556, Prot. n. 94303 del 16/04/2021 dal quale risulta, tra gli atti, 
che il Prof. Giuliano Bettini è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche 
Veterinarie per il triennio 2021-2024, con decorrenza dal 03/05/2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11/11/2022, di approvazione della proposta di 
Programmazione acquisti 2023-2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172/2024 Prot. 68640 dell’11/03/2024 di 
approvazione della programmazione acquisti 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 
36/2023, con specifico riferimento all’acquisto CUI F80007010376201800050; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisizione della Fornitura di Farmaci ad uso umano e 
parafarmaci per la cura di animali per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche 
Veterinarie; 

mailto:amministrazione.vet@unibo.it
mailto:.dipartimento@pec.unibo.it


 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

CONSIDERATO che l’acquisto è funzionale all’attività di terza missione ed alle attività di ricerca e di didattica, 
come dettagliatamente descritto nella relazione del RUP;  

VISTO  il Decreto del Direttore Rep. 47/2024, prot. n. 3630/2024 del 19/02/2024 con cui è stata 
nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP), per l’acquisto in oggetto la Dott.ssa Chiara 
Agnoli, in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie; 

VISTI  il capitolato tecnico e la relazione tecnica illustrativa, predisposti dal RUP; 

CONSIDERATA la proposta del RUP di procedere con l’affidamento ex art. 76 comma 2, lettera e) del d.lgs. 
36/2026; 

PRESO ATTO  che in data 23.02.2324 è stato pubblicato avviso l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a 
partecipare ad una procedura negoziata senza bando previa indagine di mercato dell’articolo 
50, comma 1) lett. e) del D.Lgs. 36/2023 con termine di scadenza 11/03/2024 ore 18:00; 

PRESO ATTO che, come risulta dal verbale del Responsabile dell’Ufficio Approvvigionamenti Rep. 52/2024 
Prot. 5719 del 15/03/2024, risultano pervenute entro il suddetto termine n. 4 (quattro) 
manifestazioni di interesse e che le stesse risultano tutte ammesse; 

ACCERTATO che nella Relazione tecnico illustrativa sono state individuate le seguenti caratteristiche 
essenziali della procedura: 

 Oggetto dell’appalto  

Fornitura di farmaci ad uso umano e parafarmaci per la cura di animali per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (DMEVET)  

Valore dell’appalto   

 Ai sensi dell’art. 14, il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 160.000,00, al netto di Iva 

e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui: 

- 80.000,00 + iva per la fase principale – durata 12 mesi 

- 80.000,00 + iva per la fase eventuale – rinnovo - durata 12 mesi;  

Trattandosi di fornitura senza posa in opera non sono previsti oneri per la sicurezza da 
interferenze e costi della manodopera. 

 Suddivisione in lotti 

 L’appalto è costituito da un unico lotto poiché prevede la fornitura di un’unica tipologia di 
beni il cui importo consente l’accessibilità da parte di medie, piccole e micro imprese, come 
definite nella Raccomandazione n. 2003/361/CE della Commissione del 6 maggio 2003. 

mailto:amministrazione.vet@unibo.it
mailto:.dipartimento@pec.unibo.it


 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

 Inoltre la scelta di procedere con un solo lotto risponde all’esigenza di coordinare le forniture 
oggetto del contratto, di assicurare una più efficace e coordinata esecuzione, nonché la 
possibilità di realizzare risparmi di spesa. 
 

Procedura di affidamento  

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 50, c. 1, lett. 
e) del D.Lgs. 36/2023, che verrà espletata mediante piattaforma telematica MePA di Consip.  

L’avvio della procedura è stato preceduto da un avviso di manifestazione di interesse 

pubblicato sul sito istituzionale, rivolto agli operatori economici interessati a partecipare, al 

fine di un loro accreditamento e conseguente abilitazione, alla categoria merceologica MePA 

“Beni – Farmaci – Mepa”. 

 Requisiti di partecipazione 

 Requisiti di ordine generale: gli operatori economici non devono trovarsi, a causa di atti 
compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui agli articoli 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fatto salvo quanto previsto dall’art. 96, commi 2, 3, 4, 5 e 6.  

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art.100, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023:  

iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 
professionali; in caso di società cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle 
società cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004). Se cittadini di altro Stato membro 
non residente in Italia, iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno 
dei registri professionali o commerciali, di cui all’allegatoII.11 del D.lgs. n. 36/2023.  

Data l’alta specializzazione del mercato della fornitura oggetto dell’appalto e al fine di 
incentivare la partecipazione di tutti gli operatori economici del settore interessati alla 
procedura, non è richiesto il possesso di requisiti di capacità economico finanziaria e di capacità 
tecnica e professionale. 

Criterio di aggiudicazione 

L’appalto è aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

del D.lgs. 36/2023.  

 

ACCERTATO  che la categoria merceologica e l’oggetto della procedura non sono presenti in 

Convenzioni/Accordi quadro aggiudicati dalle centrali di committenza nazionale (Consip) e 

regionale (Intercent-ER); 

 

mailto:amministrazione.vet@unibo.it
mailto:.dipartimento@pec.unibo.it


 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

VISTA  la delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 che quantifica in € 250,00 il contributo dovuto 
dalle Stazioni Appaltanti in relazione al valore della gara, mentre l’onere previsto a carico 
dell’Operatore Economico è di € 18,00; 

ACCERTATO che i costi per l’acquisto della fornitura in oggetto e l’importo del contributo ANAC 

troveranno copertura finanziaria sul budget del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie 

– Progetto: SFC_COM 
 

DISPONE 

 
1) di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 

50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi tramite piattaforma telematica MePA, per la fornitura di 

farmaci ad uso umano e parafarmaci per la cura di animali per le esigenze del Dipartimento di Scienze 

Mediche Veterinarie (DMEVET) per un valore massimo stimato pari a € 160.000,00, di cui € 80.000,00 

iva esclusa (fase principale) e ulteriori 80.000,00 iva esclusa (fase eventuale - rinnovo), che trova copertura 

finanziaria sui fondi codice progetto SFC_COM; 

 

2) l’approvazione dei seguenti documenti: 

- Capitolato tecnico e condizioni particolari di fornitura 

- Relazione tecnico-illustrativa  

- Lettera di invito-Disciplinare (e relativi allegati)  
 

3) La nomina a Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 del 
Dott. Piero Grassigli, Responsabile dell’Ufficio Approvvigionamenti presso il DIMEVET. 

 

 
Il Direttore 
Prof. Giuliano Bettini 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
Allegati: 

a. Capitolato tecnico e condizioni particolari di fornitura 

b. Relazione tecnico-illustrativa  

c. Lettera di invito alla procedura negoziata – con allegati 

- Allegato 1 – Dichiarazione di partecipazione alla procedura 

- Allegato 2 – DGUE  

- Allegato 3 – Dichiarazione integrativa al DGUE 

- Allegato 4 – Lista di dettaglio farmaci/parafarmaci 

- Allegato 5 – Modello Offerta economica 
d. Quadro Economico 

mailto:amministrazione.vet@unibo.it
mailto:.dipartimento@pec.unibo.it

		2024-03-22T13:50:51+0000
	Giuliano Bettini




